

INUIT ATAQATIGIIT INATSISARTUNI



EM2021/157

12. oktober 2021

Knud Mathiassen

Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Grønlands Selvstyre tilslutter sig Udkast til Forslag til Lov om ændring af kriminallov for Grønland og retsplejelov for Grønland (Indførelse af behandlingspladser for seksualforbrydere i Anstalten i Nuuk, forhøjelse af foranstaltningsniveauet for voldtægt af mindreårige, tiltag mod indtagelse af alkohol og euforiserende stoffer i anstalterne, betinget offentlig påtale af grove æresfornærmelser, kriminalisering af selvhvidvask, udvidelse af adgangen til at foretage udbyttekonfiskation og pålæg af psykologbehandling i forbindelse med afsigelse af domme til tilsyn)

(Naalakkersuisoq for Boliger, Infrastruktur, Råstoffer, Justitsområdet og Ligestilling)

Inuit Ataqatigiit har følgende bemærkninger til udkast til forslag om ændring af kriminallov for Grønland og Retsplejelov for Grønland.

Æresfornærmelser

Inuit Ataqatigiit hilser initiativer mod æresfornærmelser velkommen, for vi må som samfund bekæmpe alle former for æresfornærmelser, uanset hvor disse sker.

Fysiske og psykiske æresfornærmelser inden for familien, blandt venner, i arbejdspladsen, blandt de unge eller på sociale medier kan ikke og vil ikke blive accepteret.

Hvidvask

INUIT ATAQATIGIIT INATSISARTUNI



Inuit Ataqatigiit hilser kampen mod hvidvask, som sker internationalt velkommen, som er en kamp vi skal tage i samarbejde med andre.

Indsmugling til anstalter for domfældte

Vi ved at det er forbudt at bringe alkohol og euforiserende stoffer til landets anstalter, desuagtet mener Inuit Ataqatigiit at det er på sin plads, at vi foretager lovgivningsmæssig udredning og samarbejder for at undgå sådanne indsmuglinger.

Inuit Ataqatigiit vil gentage at sige, at vi ikke accepterer æreskrænkelser og fornærmelser samt andre forurettelser, krænkelser af børn samt andre lovbrud.

Misbrug af børn

Inuit Ataqatigiit vil på det allerkræftigste atter engang understrege, at vi under ingen måder accepterer seksuelt misbrug og voldtægt af børn, derudover ved vi, at forebyggelse af seksuelle krænkelser kan ske gennem behandlinger.

Vi har initiativer der stiler mod bedre levevilkår for børn og vi må huske, at vi i vores politiske initiativer ikke kan komme uden om, at skulle tage udgangspunkt i bedre forhold for forældrene, idet vi ad denne vej vil skabe tryggere dagligdag for vore børn. Inuit Ataqatigiit hilser stramninger i lovgivningen omkring seksuelt krænkelser af børn velkomment.

Med disse bemærkninger henviser vi punktet til behandling i relevant udvalg.